[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  НОВОАЛТАЙСКА

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

18.03.2021                                г. Новоалтайск                                    № 58-р
	Об утверждении плана мероприятий и карты комплаенс-рисков

В соответствии с распоряжением Правительства Алтайского края
от 30.04.2020 № 142-р, во исполнение постановления Администрации города от 19.08.2020 № 1186 «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса) в Администрации  города Новоалтайска Алтайского края»:
1. Утвердить:

1.1. Карту комплаенс-рисков Администрации города Новоалтайска Алтайского края (приложение 1).

1.2. План мероприятий («дорожную карту») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в Администрации города Новоалтайска Алтайского края (приложение 2).

1.3. Ключевые показатели оценки эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации города Новоалтайска Алтайского края (приложение 3).

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю
за собой.

Глава города

             С.Н. Еремеев
Приложение 1

к распоряжению Администрации города
от ______________ № ______
КАРТА

комплаенс-рисков Администрации города Новоалтайска Алтайского края

	№ п/п
	Уровень риска <*>
	Вид комплаенс-риска <**>
	Причины и условия возникновения

	1.
	Высокий уровень
	Осуществление закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, в том числе обоснование НМЦК, описание объекта закупки, выбор способа закупки, заключение контракта, исполнение контракта, оплата и приёмка результатов исполнения контракта, деятельность комиссии по осуществлению закупок.
	Отсутствие достаточной квалификации сотрудников.

Высокая трудовая нагрузка на сотрудников.

Нарушения при определении начальной максимальной цены контракта.

Отсутствие надлежащей экспертизы документации о закупке.

Нарушение порядков и сроков размещения документации о закупке.

Нарушение сроков исполнения обязательств по контрактам (договорам).

Непринятие мер по исключению конфликта интересов.

Отсутствие внутриведомственных регламентов и правил, определяющих порядок поведения сотрудника, ответственного за проведение закупок.

Недостаточный уровень ведомственного контроля.

Недостаточный уровень внутреннего контроля.

Ошибочное применение норм материального и процессуального права.

	2.
	Существенный уровень
	Разработка нормативных правовых актов (в том числе, внесение изменений в действующие нормативные правовые акты), согласно перечню муниципальных нормативных правовых актов, подлежащих экспертизе на предмет соответствия антимонопольному законодательству в городе Новоалтайске, утвержденных постановлением Администрации города Новоалтайска
	Ошибочное применение норм материального и процессуального права.

Недостаточный уровень правовой экспертизы и оценки регулирующего воздействия нормативных правовых актов.

Длительная процедура согласования нормативных правовых актов.

Нарушение порядка подготовки и согласования проектов нормативно-правовых актов

Недостаточная квалификация сотрудников.

Технический сбой при приеме документов в электронном виде.

	3.
	Высокий уровень
	Оказание финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям путем предоставления субсидий на реализацию социально значимых проектов
	Отсутствие достаточной квалификации сотрудников.

Высокая трудовая нагрузка на сотрудников.

Недостаточный уровень ведомственного контроля.

Недостаточный уровень внутреннего контроля.

Непринятие мер по исключению конфликта интересов.

Ошибочное применение норм материального и процессуального права.

	4.
	Незначительный уровень
	Нарушение при заключении договора на размещение нестационарного торгового объекта, повлекшее за собой нарушение антимонопольного законодательства
	Отсутствие достаточной квалификации сотрудников.

Высокая трудовая нагрузка на сотрудников.

Недостаточный уровень ведомственного контроля.

Недостаточный уровень внутреннего контроля.

Непринятие мер по исключению конфликта интересов.

Ошибочное применение норм материального и процессуального права.

	5.
	Низкий уровень
	Нарушение при проведении открытых конкурсов по отбору управляющей организации для управления многоквартирными домами, повлекшее за собой нарушение антимонопольного законодательства
	Отсутствие достаточной квалификации сотрудников.

Высокая трудовая нагрузка на сотрудников.

Недостаточный уровень ведомственного контроля.

Недостаточный уровень внутреннего контроля.

Непринятие мер по исключению конфликта интересов.

Ошибочное применение норм материального и процессуального права.

	6.
	Высокий уровень
	Нарушение при осуществлении прав по владению, пользованию и распоряжению муниципальным имуществом, выдача разрешений, заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении  муниципального имущества, повлекшие за собой нарушение антимонопольного законодательства
	Отсутствие достаточной квалификации сотрудников.

Высокая трудовая нагрузка на сотрудников.

Непринятие мер по исключению конфликта интересов.

Недостаточный уровень ведомственного контроля.

Недостаточный уровень внутреннего контроля.

Ошибочное применение норм материального и процессуального права.

	7.
	Высокий уровень
	Нарушения при осуществлении расходования бюджетных средств (в том числе порядок предоставления субсидии юридическим лицам)
	Отсутствие достаточной квалификации сотрудников.

Высокая трудовая нагрузка на сотрудников.

Недостаточный уровень ведомственного контроля.

Недостаточный уровень внутреннего контроля.

Непринятие мер по исключению конфликта интересов.

Ошибочное применение норм материального и процессуального права.

<*> В соответствии с Распоряжением Правительства РФ от 18.10.2018 № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства»;

<**> Перечень возможных рисков не является исчерпывающим.
Заместитель главы Администрации города

     Н.В. Щепина
Приложение 2

к распоряжению Администрации города
от ______________ № ______
ПЛАН

мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства

в Администрации города Новоалтайска Алтайского края

	№ п/п
	Вид комплаенс-риска
	Мероприятия по минимизации и устранению рисков (согласно карте рисков)
	Распределение ответственности и полномочий
	План исполнения мероприятий
	Планируемый результат
	Критерии эффективности

	1.
	Осуществление закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, в том числе обоснование НМЦК, описание объекта закупки, выбор способа закупки, заключение контракта, исполнение контракта, оплата и приёмка результатов исполнения контракта, деятельность комиссии по осуществлению закупок.
	Контроль за соблюдением требования антимонопольного законодательства на этапе согласования документации о закупке; изучение нормативных правовых актов в сфере осуществления закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд; мониторинг изменений действующего законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных муниципальных нужд; анализ жалоб, поступающих на рассмотрение в ФАС России и региональные УФАС и учет в работе ранее принятых решений по жалобам; анализ допущенных нарушений.
	Комитет по экономической политике и инвестициям Администрации города Новоалтайска
	на постоянной основе в течение года
	отсутствие нарушений (комплаенс-рисков)
	отсутствие нарушений антимонопольного законодательства

	Организация повышения квалификации муниципальных служащих
	Комитет по общим вопросам Администрации города Новоалтайска

	Консультирование сотрудников Администрации города Новоалтайска по вопросам, связанным с соблюдением антимонопольного законодательства и антимонопольным комплаенсом.
	Комитет по общим вопросам Администрации города Новоалтайска

	2.
	Разработка нормативных правовых актов (в том числе, внесение изменений в действующие нормативные правовые акты), согласно перечню муниципальных нормативных правовых актов, подлежащих экспертизе на предмет соответствия антимонопольному законодательству в городе Новоалтайске, утвержденных постановлением Администрации города Новоалтайска
	Анализ правовых актов на соответствие требованиям антимонопольного законодательства
	Комитет по экономической политике и инвестициям Администрации города Новоалтайска
	При разработке проектов НПА, внесении изменений в действующие НПА
	отсутствие нарушений (комплаенс-рисков)
	отсутствие нарушений антимонопольного законодательства

	Усиление внутреннего контроля за соблюдением антимонопольного и бюджетного законодательства.
	Комитет по экономической политике и инвестициям Администрации города Новоалтайска

	Мониторинг изменений действующего законодательства; изучение судебной практики; анализ допущенных нарушений.
	Юридический отдел Администрации города Новоалтайска

	Проведение общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов на предмет возможного нарушения антимонопольного законодательства на официальном сайте Администрации города в сети Интернет для публичного обсуждения проектов и действующих нормативных правовых актов, размещенном по адресу: https://www.novoaltaysk.ru/
	Юридический отдел Администрации города Новоалтайска
	В течение 5 рабочих дней с даты выявления

	3.
	Нарушение при оказании финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям путем предоставления субсидий на реализацию социально значимых проектов
	Изучение нормативных правовых актов в области финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям; мониторинг изменений действующего законодательства в области финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям; анализ жалоб, поступающих на рассмотрение в ФАС России и  региональные УФАС и учет в работе ранее принятых решений по жалобам; анализ допущенных нарушений.
	Органы Администрации города Новоалтайска
	На постоянной основе в течение года
	отсутствие нарушений (комплаенс-рисков)
	отсутствие нарушений антимонопольного законодательства

	4.
	Нарушение при заключении договора на размещение нестационарного торгового объекта, повлекшее за собой нарушение антимонопольного законодательства
	Изучение нормативных правовых актов в сфере размещения нестационарных торговых объектов; мониторинг изменений действующего законодательства в сфере размещения нестационарных торговых объектов; анализ жалоб, поступающих на рассмотрение в ФАС России и региональные УФАС и учет в работе ранее принятых решений по жалобам; анализ допущенных нарушений.
	Комитет по экономической политике и инвестициям Администрации города Новоалтайска
	На постоянной основе в течение года
	отсутствие нарушений (комплаенс-рисков)
	отсутствие нарушений антимонопольного законодательства

	5.
	Нарушение при проведении открытых конкурсов по отбору управляющей организации для управления многоквартирными домами, повлекшее за собой нарушение антимонопольного законодательства
	Анализ правовых актов на соответствие требованиям антимонопольного законодательства; мониторинг изменений действующего законодательства; изучение судебной практики; анализ допущенных нарушений.
	Комитет ЖКГХЭТС Администрации города Новоалтайска
	На постоянной основе в течение года
	отсутствие нарушений (комплаенс-рисков)
	отсутствие нарушений антимонопольного законодательства

	6.
	Нарушение при осуществлении прав по владению, пользованию и распоряжению муниципальным имуществом, выдача разрешений, заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении  муниципального имущества, повлекшие за собой нарушение антимонопольного законодательства
	Изучение нормативных правовых актов в сфере земельно-имущественных отношений; мониторинг изменений действующего законодательства в сфере земельно-имущественных отношений; анализ жалоб, поступающих на рассмотрение в ФАС России и региональные УФАС и учет в работе ранее принятых решений по жалобам; анализ допущенных нарушений.
	Комитет по управлению имуществом Администрации города Новоалтайска
	На постоянной основе в течение года
	отсутствие нарушений (комплаенс-рисков)
	отсутствие нарушений антимонопольного законодательства

	7.
	Нарушения при осуществлении расходования бюджетных средств (в том числе порядок предоставления субсидии юридическим лицам)
	Мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства; систематическое повышение квалификации сотрудников; анализ изменений, внесенных в законодательство о закупках; контроль за соблюдением требований законодательства в сфере закупок
	Органы Администрации города Новоалтайска
	На постоянной основе в течение года
	отсутствие нарушений (комплаенс-рисков)
	отсутствие нарушений антимонопольного законодательства

Заместитель главы Администрации города

        Н.В. Щепина

Приложение 3

к распоряжению Администрации города
от ______________ № ______
КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

оценки эффективности функционирования антимонопольного комплаенса

в Администрации города Новоалтайска Алтайского края

Настоящие ключевые показатели (далее – «ключевые показатели») устанавливаются в целях оценки эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации города Новоалтайска Алтайского края (далее – «Администрация»). Оценка достижения ключевых показателей проводится коллегиальным органом, осуществляющим оценку эффективности антимонопольного комплаенса в Администрации. Период, за который проводится оценка достижения ключевых показателей – календарный год. Ключевые показатели рассчитываются в баллах. Расчет значения итогового показателя производится путем суммирования баллов:

- высокая эффективность – от 75 до 100 баллов;

- средняя эффективность – от 50 до 75 баллов;

- низкая эффективность – от 25 до 50 баллов;

- неэффективно – ниже 25 баллов.

	№ п/п
	Ключевые показатели эффективности
	Значение показателя
	Оценка (балл)

	1.
	Факты выдачи Администрации предупреждения и (или) решения (предписания) по результатам рассмотрения дела о нарушении антимонопольного законодательства
	0
	30

	1
	15

	более 1
	0

	2.
	Жалобы на решения, действия (бездействие) Администрации или должностных лиц и ведущие к ограничению конкуренции, и поданные в органы прокуратуры, в случае принятия решения об удовлетворении указанных жалоб в установленном законодательством порядке
	0
	20

	1
	10

	более 1
	0

	3.
	Выполнение мероприятий «дорожной карты» по снижению комплаенс-рисков
	выполнены все мероприятия
	20

	мероприятия выполнены частично
	10

	мероприятия не выполнены
	0

	4.
	Факты выявленных нарушений при анализе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов на предмет соответствия антимонопольному законодательству
	0
	20

	от 1 до 3
	10

	более 3
	0

	5.
	Обучение сотрудников Администрации антимонопольному комплаенсу
	от 1
	10

	0
	0

Заместитель главы Администрации города

     Н.В. Щепина